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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 1050

der Abgeordneten Sabine Barthel (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/2884

Aktualisierung und offene Fragen zur Corona-Lage

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Aufgrund der immer noch bestehenden massiven Grundrechtseinschränkungen im Rahmen der Corona-Maßnahmen bestehen im Hinblick auf die Corona-Lage einige Aktualisierungsnotwendigkeiten und noch offene Fragen.

1. Gibt es Untersuchungen bzw. wird erfasst, welchen Schweregrad von Symptomen/Verlauf der Krankheit die mit dem Coronavirus infizierten Personen im Land Brandenburg erleiden/erlitten haben?

a) Wenn ja, wie viele ohne Symptome, wie viele mit leichten Symptomen, wie viele mit mittleren Symptomen und wie viele mit schweren Verläufen gab es bisher im Land Brandenburg und wie viele gibt es aktuell? Wie viele der Infizierten mit schweren Verläufen hatten entsprechende Vorerkrankungen? Bitte jeweils aufschlüsseln nach Altersstruktur; 0 bis 19 Jahre, 20 bis 34 Jahre, 35 bis 49 Jahre, 50 bis 59 Jahre, 60 bis 69 Jahre, 70 bis 79 Jahre, 80 Jahre und älter.

b) Wenn nein, warum wird es nicht untersucht/erfasst?

Zu Frage 1: Entsprechend der aktuell gültigen Falldefinition des RKI (Stand 23.12.2020) ist das klinische Bild von COVID-19 erfüllt bei

 akuten respiratorischen Symptomen jeder Schwere, dazu zählen Halsschmerzen/
Halsentzündung, Husten, Schnupfen und Pneumonie,

 neu aufgetretenem Geruchs- oder Geschmacksverlust oder

 krankheitsbedingtem Tod.

Zudem sind weitere Angaben von Symptomen möglich, wie Durchfall oder allgemeine Krankheitssymptome. Diese erfüllen jedoch nicht das klinische Bild von COVID-19.
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Tabelle 1: Angaben zum klinischen Bild als prozentualer Anteil von SARS-CoV-2-Infektionsfällen im Land Brandenburg, nach Altersgruppierung. Quelle: Robert-Koch-Institut: SurvNet@RKI, Datenstand 29.01.2020
17:00 Uhr

Altersgruppe
SARS-CoV-2
Infektionen
gesamt

SARS-CoV-2 In-
fektionen mit er-
fülltem klini-
schen Bild

SARS-CoV-2 Infektionen mit unbekanntem
klinischen Bild

SARS-CoV-2 Infek-
tionen mit nicht erfülltem klinischen
Bild

unbekannt 127 32% 56% 12%

0-19 Jahre 6449 39% 37% 24%

20-34 Jahre 11162 50% 30% 20%

35-49 Jahre 14638 53% 28% 20%

50-59 Jahre 13446 53% 29% 18%

60-69 Jahre 8120 47% 32% 20%

70-79 Jahre 4548 38% 39% 23%

80 Jahre und älter 8993 30% 48% 22%

Gesamtergebnis 67483 46% 33% 20%

Im Rahmen der Krankheitsschwere sind Angaben zu Fieber, Dyspnoe (Atemstörung), beatmungspflichtige Atemwegserkrankungen sowie ARDS (akutes schweres Atemnotsyndrom) möglich. Es wird darauf hingewiesen, dass die Angaben nur sehr unvollständig vorliegen.
Weiterhin kann der Hospitalisierungsstatus als Indikator für die Krankheitsschwere herangezogen werden. Der Hospitalisierungsstatus ist bei 83% der Fälle angegeben (ja/nein), bei 59% dieser Fälle lagen Angaben zu Vorerkrankungen (Risikostatus ja/nein) vor.

Tabelle 2: Angaben zu Symptomen als prozentualer Anteil von klinisch-labordiagnostischen SARS-CoV-2-
Infektionsfällen (Fälle mit erfüllendem klinischen Bild) im Land Brandenburg, nach Altersgruppierung. Quelle:
Robert-Koch-Institut: SurvNet@RKI, Datenstand 29.01.2020 17:00 Uhr.

Altersgrupp

e

Geschmack

s- u/o

Geruchsverl

ust

Halsschmer

zen

Hust

en

Schnupf

en

Pneumo

nie

Fieb

er

Dyspn

oe

ARD

S

beatmun

gs-

pflichtig

unbekannt 39,0% 41,5%

78,0

% 51,2% 0,0%

31,7

% 7,3%

0,0

% 0,0%

0-19 Jahre 25,4% 34,8%

55,3

% 63,5% 0,4%

42,5

% 2,2%

0,3

% 0,0%

20-34 Jahre 46,7% 36,5%

63,2

% 58,5% 0,3%

36,7

% 4,6%

0,6

% 0,1%

35-49 Jahre 41,5% 33,4%

66,7

% 56,3% 0,5%

40,4

% 5,1%

0,6

% 0,1%

50-59 Jahre 32,0% 30,0%

71,2

% 52,7% 1,2%

43,9

% 4,7%

0,8

% 0,2%

60-69 Jahre 22,4% 24,5%

74,8

% 44,7% 2,4%

43,9

% 6,4%

1,2

% 0,6%

70-79 Jahre 14,3% 16,6%

66,9

% 30,8% 7,2%

45,2

% 12,6%

3,2

% 1,8%

80 Jahre und

älter 6,2% 11,3%

48,7

% 18,8% 11,9%

35,1

% 14,8%

3,6

% 2,0%

Gesamterge

bnis 32,1% 29,4%

65,7

% 50,4% 2,2%

40,9

% 6,1%

1,1

% 0,4%
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Tabelle 3: Angaben zum Hospitalisierungsstatus von COVID-19-Fällen und Vorhandensein von Risikofaktoren bei bekanntem Hospitalisierungsstatus (ja/nein) und Risikofaktorstatus (ja/nein) im Land Brandenburg. Quelle:
Robert-Koch-Institut: SurvNet@RKI, Datenstand 29.01.2020 17:00 Uhr

Altersgruppe

Anteil Hospitalisierungen von CO-

VID-19-Fällen (bei bekanntem Hospita-

lisierungsstatus)

Anteil hospitalisierter COVID-19-Fälle

mit Risikofaktor (bei bekanntem Risi-

kofaktorstatus)

unbekannt 10,3% 75%

0-19 Jahre 1,7% 17%

20-34 Jahre 2,1% 41%

35-49 Jahre 2,9% 39%

50-59 Jahre 4,8% 55%

60-69 Jahre 13,7% 62%

70-79 Jahre 33,2% 73%

80 Jahre und älter 33,5% 73%

Gesamtergebnis 10,4% 64%

2. Wird mittlerweile untersucht, wer hauptursächlich an und wer nur mit dem Coronavirus verstirbt bzw. verstorben ist?

a) Wenn ja, seit wann und wie hat sich seitdem die Eingruppierungsquote als Corona-Tote bei den Personen, welche verstorben sind und positiv auf das Virus getestet wurden, verändert?

b) Wenn nein, warum nicht und wie will die Landesregierung dann eine akkurate Einschätzung der Gefährlichkeit des Virus bzw. eine akkuratere Angabe der Todeszahlen bewerkstelligen?

Zu Frage 2: Für COVID-19-Todesfälle kann seit Beginn der Pandemie angegeben werden, ob die Person an der gemeldeten Krankheit oder aufgrund anderer Ursache verstorben ist.
Diese Angabe lag bei 88% der Todesfälle vor. Dabei werden Todesfälle von SARS-CoV-2-
Infektionen nur angegeben, wenn die Ursache mit der Infektion in Zusammenhang stehen kann. Dies wird von den Gesundheitsämtern anhand des Totenscheins ausgewertet.

Tabelle 4: COVID-19-Sterbefälle und Anteil der Personen, die an der gemeldeten Krankheit im Land Brandenburg verstorben sind. Quelle: Robert-Koch-Institut: SurvNet@RKI, Datenstand 29.01.2020 17:00 Uhr

Altersgruppe
COVID-19-
Sterbefälle

COVID-19-Sterbefälle mit
Angabe zur Ursache

Anteil Verstorbener an Covid-19
bei Sterbefällen mit Angabe zur Ursache

unbekannt 3 0 -

0-19 Jahre 0 0 -

20-34 Jahre 0 0 -

35-49 Jahre 9 6 50%

50-59 Jahre 54 48 71%

60-69 Jahre 163 142 70%

70-79 Jahre 391 347 78%

80 Jahre und älter 1589 1407 77%

Gesamtergebnis 2209 1950 76%
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Vorbemerkung der Fragestellerin: Aufgrund der immer noch bestehenden massiven Grundrechtseinschränkungen im Rahmen der Corona-Maßnahmen bestehen im Hinblick auf die Corona-Lage einige Aktualisierungsnotwendigkeiten und noch offene Fragen.

1. Gibt es Untersuchungen bzw. wird erfasst, welchen Schweregrad von Symptomen/Verlauf der Krankheit die mit dem Coronavirus infizierten Personen im Land Brandenburg erleiden/erlitten haben?

0. Wenn ja, wie viele ohne Symptome, wie viele mit leichten Symptomen, wie viele mit mittleren Symptomen und wie viele mit schweren Verläufen gab es bisher im Land Brandenburg und wie viele gibt es aktuell? Wie viele der Infizierten mit schweren Verläufen hatten entsprechende Vorerkrankungen? Bitte jeweils aufschlüsseln nach Altersstruktur; 0 bis 19 Jahre, 20 bis 34 Jahre, 35 bis 49 Jahre, 50 bis 59 Jahre, 60 bis 69 Jahre, 70 bis 79 Jahre, 80 Jahre und älter.

0. Wenn nein, warum wird es nicht untersucht/erfasst?


Zu Frage 1: Entsprechend der aktuell gültigen Falldefinition des RKI (Stand 23.12.2020) ist das klinische Bild von COVID-19 erfüllt bei

· akuten respiratorischen Symptomen jeder Schwere, dazu zählen Halsschmerzen/ Halsentzündung, Husten, Schnupfen und Pneumonie,

· neu aufgetretenem Geruchs- oder Geschmacksverlust oder

· krankheitsbedingtem Tod.

Zudem sind weitere Angaben von Symptomen möglich, wie Durchfall oder allgemeine Krankheitssymptome. Diese erfüllen jedoch nicht das klinische Bild von COVID-19.


Tabelle 1: Angaben zum klinischen Bild als prozentualer Anteil von SARS-CoV-2-Infektionsfällen im Land Brandenburg, nach Altersgruppierung. Quelle: Robert-Koch-Institut: SurvNet@RKI, Datenstand 29.01.2020 17:00 Uhr

		Altersgruppe

		SARS-CoV-2 Infektionen gesamt

		SARS-CoV-2 Infektionen mit erfülltem klinischen Bild

		SARS-CoV-2 Infektionen mit unbekanntem klinischen Bild

		SARS-CoV-2 Infektionen mit nicht erfülltem klinischen Bild


		unbekannt

		127

		32%

		56%

		12%


		0-19 Jahre

		6449

		39%

		37%

		24%


		20-34 Jahre

		11162

		50%

		30%

		20%


		35-49 Jahre

		14638

		53%

		28%

		20%


		50-59 Jahre

		13446

		53%

		29%

		18%


		60-69 Jahre

		8120

		47%

		32%

		20%


		70-79 Jahre

		4548

		38%

		39%

		23%


		80 Jahre und älter

		8993

		30%

		48%

		22%


		Gesamtergebnis

		67483

		46%

		33%

		20%


Im Rahmen der Krankheitsschwere sind Angaben zu Fieber, Dyspnoe (Atemstörung), beatmungspflichtige Atemwegserkrankungen sowie ARDS (akutes schweres Atemnotsyndrom) möglich. Es wird darauf hingewiesen, dass die Angaben nur sehr unvollständig vorliegen. Weiterhin kann der Hospitalisierungsstatus als Indikator für die Krankheitsschwere herangezogen werden. Der Hospitalisierungsstatus ist bei 83% der Fälle angegeben (ja/nein), bei 59% dieser Fälle lagen Angaben zu Vorerkrankungen (Risikostatus ja/nein) vor.

Tabelle 2: Angaben zu Symptomen als prozentualer Anteil von klinisch-labordiagnostischen SARS-CoV-2-Infektionsfällen (Fälle mit erfüllendem klinischen Bild) im Land Brandenburg, nach Altersgruppierung. Quelle: Robert-Koch-Institut: SurvNet@RKI, Datenstand 29.01.2020 17:00 Uhr.

		Altersgruppe

		Geschmacks- u/o Geruchsverlust

		Halsschmerzen

		Husten

		Schnupfen

		Pneumonie

		Fieber

		Dyspnoe

		ARDS

		beatmungs-pflichtig


		unbekannt

		39,0%

		41,5%

		78,0%

		51,2%

		0,0%

		31,7%

		7,3%

		0,0%

		0,0%


		0-19 Jahre

		25,4%

		34,8%

		55,3%

		63,5%

		0,4%

		42,5%

		2,2%

		0,3%

		0,0%


		20-34 Jahre

		46,7%

		36,5%

		63,2%

		58,5%

		0,3%

		36,7%

		4,6%

		0,6%

		0,1%


		35-49 Jahre

		41,5%

		33,4%

		66,7%

		56,3%

		0,5%

		40,4%

		5,1%

		0,6%

		0,1%


		50-59 Jahre

		32,0%

		30,0%

		71,2%

		52,7%

		1,2%

		43,9%

		4,7%

		0,8%

		0,2%


		60-69 Jahre

		22,4%

		24,5%

		74,8%

		44,7%

		2,4%

		43,9%

		6,4%

		1,2%

		0,6%


		70-79 Jahre

		14,3%

		16,6%

		66,9%

		30,8%

		7,2%

		45,2%

		12,6%

		3,2%

		1,8%


		80 Jahre und älter

		6,2%

		11,3%

		48,7%

		18,8%

		11,9%

		35,1%

		14,8%

		3,6%

		2,0%


		Gesamtergebnis

		32,1%

		29,4%

		65,7%

		50,4%

		2,2%

		40,9%

		6,1%

		1,1%

		0,4%


Tabelle 3: Angaben zum Hospitalisierungsstatus von COVID-19-Fällen und Vorhandensein von Risikofaktoren bei bekanntem Hospitalisierungsstatus (ja/nein) und Risikofaktorstatus (ja/nein) im Land Brandenburg. Quelle: Robert-Koch-Institut: SurvNet@RKI, Datenstand 29.01.2020 17:00 Uhr

		Altersgruppe

		Anteil Hospitalisierungen von COVID-19-Fällen (bei bekanntem Hospitalisierungsstatus)

		Anteil hospitalisierter COVID-19-Fälle mit Risikofaktor (bei bekanntem Risikofaktorstatus)


		unbekannt

		10,3%

		75%


		0-19 Jahre

		1,7%

		17%


		20-34 Jahre

		2,1%

		41%


		35-49 Jahre

		2,9%

		39%


		50-59 Jahre

		4,8%

		55%


		60-69 Jahre

		13,7%

		62%


		70-79 Jahre

		33,2%

		73%


		80 Jahre und älter

		33,5%

		73%


		Gesamtergebnis

		10,4%

		64%


1. Wird mittlerweile untersucht, wer hauptursächlich an und wer nur mit dem Coronavirus verstirbt bzw. verstorben ist?

1. Wenn ja, seit wann und wie hat sich seitdem die Eingruppierungsquote als Corona-Tote bei den Personen, welche verstorben sind und positiv auf das Virus getestet wurden, verändert?

1. Wenn nein, warum nicht und wie will die Landesregierung dann eine akkurate Einschätzung der Gefährlichkeit des Virus bzw. eine akkuratere Angabe der Todeszahlen bewerkstelligen?

Zu Frage 2: Für COVID-19-Todesfälle kann seit Beginn der Pandemie angegeben werden, ob die Person an der gemeldeten Krankheit oder aufgrund anderer Ursache verstorben ist. Diese Angabe lag bei 88% der Todesfälle vor. Dabei werden Todesfälle von SARS-CoV-2-Infektionen nur angegeben, wenn die Ursache mit der Infektion in Zusammenhang stehen kann. Dies wird von den Gesundheitsämtern anhand des Totenscheins ausgewertet.

Tabelle 4: COVID-19-Sterbefälle und Anteil der Personen, die an der gemeldeten Krankheit im Land Brandenburg verstorben sind. Quelle: Robert-Koch-Institut: SurvNet@RKI, Datenstand 29.01.2020 17:00 Uhr

		Altersgruppe

		COVID-19- Sterbefälle

		COVID-19-Sterbefälle mit Angabe zur Ursache

		Anteil Verstorbener an Covid-19

bei Sterbefällen mit Angabe zur Ursache


		unbekannt

		3

		0

		-


		0-19 Jahre

		0

		0

		-


		20-34 Jahre

		0

		0

		-


		35-49 Jahre

		9

		6

		50%


		50-59 Jahre

		54

		48

		71%


		60-69 Jahre

		163

		142

		70%


		70-79 Jahre

		391

		347

		78%


		80 Jahre und älter

		1589

		1407

		77%


		Gesamtergebnis

		2209

		1950

		76%


[bookmark: Beginn_Anlagen][bookmark: _GoBack]

Eingegangen: 23.02.2021 / Ausgegeben: 01.03.2021

- 3 -

